Cette fois la première explication est celle qui donne du sens (avant l'interprétation géographique) : *Delius* s'interprète comme *declaratio*, manifestation, mise en lumière. L'épithète est encore liée à la lumière du soleil : on voit se construire la cohérence thématique. Cette association du dieu avec le soleil, implicite dès 1. 1, avait été ensuite, avant d'être reprise ici, appuyée sur Cicéron, que le Pseudo-Albrecht a utilisé comme source explicite (1. 7) :

---

c'est-à-dire ceux d'Apollon). Ce peut être aussi la conséquence d'une difficulté du texte de Virgile déjà soulignée par Servius (*Aen.* III 332), puisque dans l'*Énéide* il est question (à propos des oracles qui envoient les Troyens en Italie) des *Lyciae sortes* – qu'Enée aurait donc consultés avant de quitter la Troade – alors que Virgile rapporte sa consultation de l'oracle à Délos. Une confusion avec le Lycée d'Arcadie ne résoudrait pas non plus la difficulté.

<sup>33</sup> L'épithète bien attestée de Lycien est actuellement interprétée soit comme « Destructeur des loups » (donc en effet sur la racine de λύκος, le loup), soit comme « Lumineux » (Λύκειος).

<sup>34</sup> La figure du loup amène une digression sur Pan (en VIII. 2) qui partage avec Apollon ce rapport avec le loup, ce qui interrompt pour quelques lignes la présentation d'Apollon.

<sup>35</sup> Cf. par exemple Virgile, *Aen.* III 162.

Cic. ND II 68 *Apollinis nomen est Graecum. Quem solem esse volunt, Dianam autem et lunam eandem esse putant, cum sol dictus sit vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus vel quia, cum est exortus, obscuratis omnibus, solus apparet ...*

Le nom d'Apollon est grec. On veut qu'il soit le soleil, et l'on pense que Diane et la lune sont identiques, tandis qu'il est appelé 'Soleil' [sol] soit parce qu'il est le seul [solus] d'entre tous les astres à être aussi grand, soit parce que, quand il est levé, il apparaît seul alors que tous les autres se sont obscurcis.

Ps-Albrecht VIII, 1. 7 *Sol secundum Tullium dicitur uel quia solus ex omnibus sideribus tantus est, uel quia, cum est exortus, stellis omnibus obscuratis, solus apparet.*

Il est dit Soleil, selon Cicéron, soit parce qu'il est le seul d'entre tous les astres à être aussi grand, soit parce que, quand il est levé, il apparaît seul alors que toutes les étoiles se sont obscurcies.

L'explication conjoint ainsi une étymologie par rapprochement phonique (*sol/solus*) et deux justifications astronomiques ou physiques, que le Mythographe a réintroduites au milieu de la glose de Remi.